dito privilegio, ut neque eorum testamenta inofficiosi querela expugnentur. Si enim patronus⁸⁷ adversus res, quas libertus ex castris acquisivit, tamen contra huiusmodi peculium contra tabulas bonorum possessionem non habet secundum veterum legum sanctionem: quemadmodum oportet præfata peculia, quæ ad instar castrensis peculii introducta sunt, de inofficioso querelæ esse supposita. — § 2. Sed hoc obtinere oportet, donec in sacris parentum suorum constituti sunt hi, qui quasi castrense peculium possident: si enim sui juris efficiantur: proculdubio est, eorum testamenta, et pro ipsis rebus, quas antea ex quasi castrensi peculio habebant, posse de inofficioso querelam sustinere: cum neque nomen *peculii* permanet, sed aliis rebus confunditur, et similem fortunam recipit, quemadmodum et cæteræ res eorum, quæ in unum congregantur ex omnibus patrimonium. — Dat. kal. sept. *Constantinop.* post consulatum *LAMPADII* et *ORESTIS* VV. CC. anno secundo 532.

TIT. XXIX.

DE INOFFICIOSIS DONATIONIBUS.

1. Imp. PHILIPPUS A. Nicanori et Papianæ.

Si (ut allegatis) mater vestra ad eludendam² inofficiosi querelam, pene universas facultates suas, dum ageret in rebus humanis, factis donationibus, sive in quosdam liberos, sive in extraneos exhausit: ac postea vos ex duabus uncis fecit heredes, easque legatis et fideicommissis exinanire gestivit: non injuria juxta formam de inofficioso testamento constitutum subveniri vobis, utpote quartam partem non habentibus, desideratis. — P. P. 14 kal. sept. *PHILIPP. A.* et *TITIANO* CONSS. 246.

2. Imp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. Acricæ.

Si pater omne patrimonium suum impetu quodam immense liberalitatis in filium effudit, aut in potestate [ejus] is permansit: et arbitri familiaris eriscundæ officio congruit, ut tibi quartam [partem] debitæ ab intestato portionis præstet incolumem: aut si emancipatus³ is fuit, [et] quia donatio non indiget alieno adminiculo, sed suis viribus nititur juxta constitutiones, is, qui provinciam regit, ad similitudinem inofficiosi testamenti querelæ, auxilium tibi æquitas impertiet. — P. P. 6 kal. Aug. *MAXIMO* 2 et *GLABRIONE* CONSS. 257.

3. Idem, AA. Eliano.

Precibus quidem tuis proposita rescripta eos parentes denotant, qui [cum] testamento facti vivi patrimonium suum immensis donationibus exinanissent, inane nomen heredum liberis reliquerunt: sed ad intestatos quoque eadem ratio æquitas extenditur. — P. P. 10 kal. novemb. ipsis 4 et 5 AA. CONSS. 258.

4. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Aristinæ.

Si filius tuus immoderate liberalitatis effusione patrimonium suum exhausit: præsidis provincie auxilio uteris: qui discussa fide veri, si in integrum restitutionem ex filii persona tibi competere ob improbabilem donationis enormitatem animadverteret; in removendis his, quæ perperam gesta sunt, tibi subveniet: ideoque non est tibi necessarium adversus immodicas donationes auxilium ad instar inofficiosi testamenti. — Dat. 6 id. febr. *MAXIMO* 2 et *AQUILINO* CONSS. 286.